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Úvod

Profese učitele mateřské školy patří z mnoha důvodů mezi velmi důležitá a

zodpovědná zaměstnání. Učitel by měl být dítěti dobrý vzorem, zejména v rámci

osvojování určitých hodnot a pravidel, na nichž je založena naše společnost. Zároveň se

také často jedná o jednu z prvních osob, mimo členy rodiny a nejbližší přátele, s níž se dítě

dostává do kontaktu a navazuje s ní bližší vztah. Sám učitel pak musí pracovat s

rozmanitými skupinami dětí, z nichž je každé originál. Každé z dětí se liší celou řadou

charakteristik, jako jsou například vlastnosti jeho osobnosti, dovednosti, prostředí, v němž

vyrůstá či životní zkušenosti, s nimiž do mateřské školy přichází. Úkolem učitele mateřské

školy je všestranně děti rozvíjet a navázat se všemi těmito individualitami takový vztah,

aby bylo možné zajistit jejich výchovu a vzdělávání v co nejvyšší možné míře (Syslová,

2017).

Tato bakalářská práce je členěna do dvou částí, část teoretickou a praktickou.

Teoretická část poskytne komplexní pohled na profesi učitele mateřské školy. Nejprve se

bude soustředit na profesi učitele obecně, zejména se zaměřením na problémy, s nimiž se

učitel v rámci své profese potýká. Dále se bude zabývat učitelem mateřské školy a

osobnostními charakteristikami, jimiž by měl disponovat. Následně budou popsány

profesní kompetence a role učitele, přinášející bližší pohled na schopnosti, které musí

učitel mít a využívat v rámci svého běžného pracovního života, pro efektivní výkon své

profese. V neposlední řadě poskytne pohled na profesi učitele mateřské školy v minulosti a

zejména v současnosti.

Praktická část se bude soustředit zejména na provedení výzkumného šetření a také

na popis a zhodnocení jeho výsledků. Výzkum bude proveden prostřednictvím

dotazníkového šetření, jehož výsledky mají za úkol zodpovědět předem stanovené

výzkumné otázky a naplnit tak cíle výzkumu. Bude zjišťovat především to, jaké role a

vlastnosti učitele považuje veřejnost za klíčové a které naopak nejsou pro výkon této

profese vhodné. Popíše též komplexní pohled na to, jak je profese učitele mateřské školy

veřejností vnímána a také na pozitiva a negativa, jež jsou s jejím výkonem spojena.
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1 Profese učitele

V první řadě je nutné charakterizovat co je vlastně profese. Dle Průchy (2002, s.

19) se jedná o „povolání spojené s určitou kvalifikací nebo odbornými znalostmi a

dovednostmi, většinou vykonávané na základě zákonného oprávnění“.

Vašutová (2004, s. 17) pak doplňuje, že „udělení statusu profese je provázáno s

udělením statusu profesionál osobě, která určité pracovní činnosti a zodpovědnosti

vykonává na velmi vysoké úrovni znalostí a schopností, kterými běžný člověk neoplývá.“

V případě debat o profesi učitele mateřské školy se vědci a odborníci často

setkávají s problémem. Tím je značná šíře učitelů zaměstnaných v různých stupních

vzdělávací soustavy, spadajících pod jedno označení dané profese, tedy označení „učitel“.

Učitelem je totiž označován, jak učitel mateřské školy, tak učitel školy základní a učitelé

dalších navazujících stupňů vzdělávací soustavy i přesto, že například náplň a skutečná

podoba profese učitele mateřské školy se od náplně profese učitele střední školy výrazně

liší. Dalo by se říci, že za učitele je souhrnně považována osoba, jež vyučuje (Průcha,

2002).

1.1 Vývoj profesní dráhy učitele

Průcha (2002) člení vývoj profesní dráhy učitele do pěti etap. Toto členění vychází

z tradičně se opakujících vzorců typických pro profesní život učitele mateřské školy mající

staletou tradici. Každé z etap je přisouzena určitá kvalitativní úroveň výkonu této profese,

vycházející z předpokladu, že čím déle, tím obratněji a efektivněji jedinec profesi

vykonává (Průcha, 2002).

První etapa je charakterizována volbou učitelské profese. Její důležitou součástí je

motivace, jak ke studiu, tak k výkonu dané profese. Ta je často ovlivněna osobními

zkušenostmi jedince, které mohou často zkreslovat představu jedince o podobě dané

profese. Vliv na rozhodnutí pro studium tohoto oboru mohou mít i rodiče, jiní příbuzní, či

vrstevníci. Žák se pro tuto profesi rozhoduje před vstupem na střední školu, nebo po

absolvování středoškolských studií při vstupu na vysokou, nebo vyšší odbornou školu se

zaměřením na předškolní vzdělávání. Dle výzkumu Šmelové a Nelešovské z roku 2005, je

hlavním motivem ke studiu učitelství pro mateřské školy láska k dětem, následuje touha

stát se učitelkou či, již výše zmíněný, vliv rodiny (Šmelová, 2009).

Druhou etapou je profesní start učitele. Tato fáze úzce souvisí se třetí fází, kterou

nazýváme adaptací, která trvá několik let na počátku kariéry, kdy se učitel v praxi střetává
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s reálnou podobou své profese v mateřské škole a učí se uplatňovat znalosti získané v

rámci studia (Šmelová, 2009).

Za klíčový je považován první rok výkonu profese, v němž se učitel vyrovnává s

novými situacemi a aklimatizuje se v prostředí mateřské školy. Potýká se s podmínkami

jednotlivých předškolních zařízení, které se mohou zcela lišit od jeho představ získaných

během studia a povinné praxe. Může se jednat například o materiální zajištění školy.

Dalším důležitým aspektem je klima samotné třídy i mateřské školy jako celku, jelikož ne

všude panuje pozitivní přátelská atmosféra a vztahy mezi zaměstnanci. V neposlední řadě

je nutné zmínit neúspěch v rámci vlastního výchovného a vzdělávacího působení na děti,

kdy může mít, nejen začínající, ale i zkušenější učitel, problémy s motivováním žáků či

vybudováním přátelského, ale zároveň respektujícího vztahu s dětmi i rodiči (Průcha,

2002).

Všechny výše zmíněné situace, s nimiž se začínající učitel potýká, mohou být

příčinou vzniku takzvaného ,,šoku z reality”, který může mít příčinu i ve vlastní osobnosti

učitele a zjištění, že nemá pro výkon této profese předpoklady, jež se týkají například

dostatečné trpělivosti, tolerance, nebo třeba hlasových předpokladů (Průcha, 2017).

Čtvrtá je etapa profesní stabilizace, kdy se učitel dostává na úroveň experta. K té se

dostává zhruba po pěti letech v praxi. Přesnou hranici přechodu do této úrovně však nelze

přesně definovat, jelikož se může velmi lišit s ohledem na individuální kvality jedince. V

této etapě má učitel největší prostor pro ovlivnění výchovně-vzdělávacího prostředí,

jelikož má vliv jak na žáky, tak na mladší kolegy, kteří se od něj učí. Za zkušeného lze

považovat takového učitele, který zvládá, v rámci své práce, naplňovat podstatu profesních

kompetencí a klíčových dovedností předškolního učitele (Průcha, 2017).

Poslední fáze je nazývána profesním vyhasínáním. Jedná se o profesní etapu, v níž

učitel neprovádí svou práci s nadšením, zájmem či snahou se dále posouvat nebo

zlepšovat, ale stává se pro něj činností stereotypní, nezáživnou, vyčerpávající a nutnou

vzhledem k ekonomickému zajištění sebe sama a své rodiny. V této fázi se může, kvůli

psychické náročnosti této profese, projevit burnout syndrom neboli syndrom vyhoření

(Průcha, 2002).

Syndrom vyhoření poprvé definoval americký badatel H. Freudenberger roku 1974.

Následně se tímto tématem zabývalo značné množství výzkumů. Jedná se o syndrom

projevující se emočním vyčerpáním a ztrátou důvěry v sebe sama, své schopnosti,

způsobený nadměrným psychickým vypětím. Lidé trpící syndromem vyhoření často
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ztrácejí zájem nejen o svou práci, ale i své okolí, tedy i přátele, kolegy a další osoby

(Mareš, 2013).

Tento syndrom má dle Jeklové a Reitmayerové (2006) pět fází. Fázi nadšení, kdy

člověk přizpůsobuje své práci vše, včetně svého osobního života, fázi stagnace, kdy opadá

počáteční nadšení a člověk začíná opět upřednostňovat sebe sama. Další je fáze frustrace,

kdy učitel začíná pochybovat o důležitosti svých dosavadních pracovních cílů a setkává se

s počátečními projevy psychických obtíží. Následuje fáze apatie, jež je definovaná určitou

setrvačností a vykonáváním svého zaměstnání pouze v nutné míře. Poslední fáze je


[…]


hodnotila tuto profesi velmi kladně a uznávala její náročnost. Překvapivé je také zjištění

poměrně nízkých požadavků na vzdělání potřebné pro výkon profese učitele mateřské

školy, s ohledem na její hlavní úkol, kterým je, dle převažujícího názoru respondentů,

výchova a vzdělání dětí. I přes to, že učitel má dítě především vzdělávat a vychovávat,

volila většina respondentů jako dostačující úplné střední vzdělání s maturitou. Samotná

důležitost vzdělanosti učitele byla veřejností hodnocena jako jedna z méně důležitých

vlastností.

Pro pedagogickou praxi je přínosné vyjádření respondentů ohledně nejvíce

opomíjené role poradce, kterou dle jejich názoru pedagogové často nenaplňují. Toto

zjištění umožňuje zamyslet se nad vlastní úrovní naplňování dané role a zaměřit se na tento

problém v rámci své vlastní praxe.

Profese učitele mateřské školy by zajisté měla mít své významné místo v životě

dítěte, jelikož pomáhá utvářet jeho vztah k autoritám, k vrstevníkům i k sobě samému.

Jejím hlavním posláním je zajištění komplexního rozvoje dítěte. Z toho důvodu musí být

tito učitelé všestranně nadaní a také dostatečně vzdělaní. Pro učitele je take důležité znát a

řídit se principy duševní hygieny, jež napomáhají tomu, aby výchovně vzdělávací proces, i

přes jeho značnou psychickou náročnost, probíhal co nejefektivněji.
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Závěr

Bakalářská práce se zabývala zjištěním pohledu veřejnosti, respektive jejích

zástupců, na profesi učitele mateřské školy. Jejím cílem bylo popsat jednotlivé aspekty této

profese a prostřednictvím výzkumné sondy prověřit, které z nich jsou veřejností

považovány za podstatné, nebo naopak nežádoucí.

Teoretická část se nejprve zabývala atributy, jež se týkají profese učitele obecně,

tedy jeho profesní dráhou, náročností a zátěží, která s ní souvisí a její feminizací. Dále se

zaměřuje konkrétně na učitele mateřské školy, jeho osobnostní i profesní charakteristiky,

role související s výkonem této profese i na její historický vývoj a aktuální pohled na ni,

včetně současného zakotvení v české legislativě. Celkově tato část poskytuje teoretická

východiska, pro tvorbu praktické části a dotazníkového šetření.

Praktická část se zabývala samotnými výsledky dotazníkového šetření a jejich

vyhodnocením, jež bylo následně zpracováno ve formě grafů doplněných komentáři, které

upřesňují výsledky uvedené v daných grafech. Některé z otevřených otázek byly

vyhodnoceny pouze slovním komentářem, z důvodu velké rozmanitosti odpovědí, jež

neumožňovala jejich grafické znázornění.

Z výsledků dotazníkového šetření plyne, že veřejnost považuje profesi učitele

mateřské školy za zodpovědnou a psychicky náročnou, vyžadující velkou trpělivost,

empatii a laskavý přístup učitele. Na základě vyhodnocení získaných dat byl také zjištěn

pohled veřejnosti na hlavní úkoly učitele mateřské školy, kterými jsou zprostředkování

výchovy, vzdělání a péče o děti předškolního věku.

Vypracování této bakalářské práce pomohlo rozšířit mé obzory týkající se různých

sfér profese učitele mateřské školy. Zprostředkovalo mi mnoho různých pohledů zástupců

veřejnosti na toto povolání a na charakteristiky nezbytné pro jeho výkon. Přiměla mě také

zamyslet se nad svou vlastní pedagogickou činností, jejími silnými stránkami a zaměřit se

na nápravu případných nedostatků.
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Resumé

Tato bakalářská práce je zaměřena na zjištění názoru veřejnosti na povolání učitele

mateřské školy. Teoretická část seznamuje čtenáře s různými charakteristikami osoby

samotného učitele mateřské školy i této profese. Popisuje též vývoj této profese a její

pozici ve společnosti v minulosti i v současnosti. Charakterizuje tuto profesi též z hlediska

legislativního ukotvení.

Praktická část této kvalifikační práce pojednává o výsledcích výzkumné sondy,

zpracovaných na základě provedeného dotazníkového šetření. Konkrétně se zabývá

profesními i osobnostními vlastnostmi těchto učitelů a jejich důležitostí z hlediska

rozmanitých skupin respondentů. Dále se soustředí na role, které učitel mateřské školy plní

v rámci výkonu své profese.

Z výsledků a popisu výzkumné sondy plyne, že dle názoru veřejnosti je profese

učitele mateřské školy velmi důležitá a náročná, zejména po psychické stránce. Vyplývá z

ní také očekávaná charakteristika učitele, jenž by měl být především trpělivý, zodpovědný,

empatický a schopný naplňovat všechny potřebné role.

Klíčová slova

Učitel, mateřská škola, profese, pohled veřejnosti, dítě, vlastnosti, kompetence,

role, charakteristika, postavení ve společnosti

52

Summary

This bachelor thesis focuses on acquiring public opinion on the profession of a

kindergarten teacher. The theoretical part familiarizes readers with the various

characteristics of the figure of the kindergarten teacher and the profession itself. It also

describes the development of the profession and its past and present position in society.

The theoretical part also characterizes this profession from a legislative point of view.

The practical part of this qualification thesis reveals the results of the research

based on a conducted questionnaire survey. It specifically deals with professional and

personality traits of teachers and their importance broken down by diverse groups of

respondents. Furthermore, this part is focused on the roles that kindergarten teachers fulfil

within the practice of the profession.

The results of the research prove that according to the public, the profession of

kindergarten teacher is important and demanding, mostly mentally. The survey showed that

the teacher should be extremely patient, responsible, empathetic and capable of fulfilling

all the necessary roles.

Key words

Teacher, kindergarten, profession, public point of view, child, qualities, competencies,

roles, characteristic, position in society
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