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1. CÍL PRÁCE: Hlavním cílem práce bylo zjistit pohled veřejnosti na profesi učitele/-ky mateřské

školy, osobnost a vlastnosti učitele MŠ. Daný cíl byl splněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ: Zpracovaná bakalářská práce obsahuje informace od širokého

členění až k užšímu vymezení daného problému. Práce je členěna na teoretickou a praktickou část a

obsahuje 58 stran. Je strukturována do 5 hlavních kapitol, úvodu a závěru práce. Práce je doplněna

vhodnými přílohami (celkem 6 příloh). V teoretické části jsou analyzována zejména tato témata:

profese učitele/-ky a její obecná východiska (vývoj profesní dráhy, profesní zátěž, požadavky na

profesi atd.), dále profese a osobnost učitele/-ky mateřské školy, vč. historicko-společenského

kontextu. Praktickou realizaci cílů práce a zhodnocení výzkumné sondy nalezneme v páté kapitole.

Autorka využila pro splnění výzkumných cílů metodu dotazníku a pro relevantnost výpovědí byl

realizován předvýzkum. Výsledky výzkumné sondy a jejich interpretace jsou zpracovány

v podkapitole 5.5. a závěry pak v podkapitole 5.6. (praktické závěr). Závěr bakalářské práce obecně

popisuje zpracování celé práce.

3. FORMÁLNÍ STRÁNKA: Bakalářská práce je celkově zpracována přehledně a nevykazuje

podstatné formální nedostatky. Je logicky uspořádána, pro přehlednost výsledků práce bylo vhodně

zvoleno jejich grafické ztvárnění. Ke zpracování tématu práce bylo využito dostatečné množství

odborných zdrojů.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE: Svým zpracováním představuje bakalářská práce

inspirativní a aktuální studii. V práci nalezneme analýzu a vysvětlení řady zajímavých teoretických a

praktických problémů týkající se profese učitele/-ky mateřské školy. Praktická část je zpracována

kvalitně, k metodologii nemám podstatných připomínek. Závěry praktické části (obsahový,

metodologický a praktický) jsou precizovány a nechybí výstupy do pedagogické praxe. Bakalářskou

práci studentka zpracovávala se zaujetím o téma, na konzultace byla vždy připravena a plnila

svědomitě zadané úkoly. Bakalářská práce je inovativní studií a míra plagiátorství je velmi

nízká, pohybuje se jen mezi 0–5 % (dle PC aplikace v portal.zcu.cz).

BAKALÁŘSKOU PRÁCI POVAŽUJI ZA VELMI ZDAŘILOU A DOPORUČUJI

PŘEDLOŽENOU PRÁCI K OBHAJOBĚ.

5. OTÁZKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ:

• Co Vás při zpracovávání tématu práce překvapilo (pozitivně/negativně)?

• Jak využijete výsledky práce v praxi a ve vztahu k vaší profesi?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
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